

Ordin nr. 39
Curtea de Apel Cahul

11 decembrie 2024

mun. Cahul

„ Cu privire la modificarea ordinului privind constituirea completelor de judecată,,

În baza art. 37 Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07. 1995 Curțile de apel pot fi formate din mai multe colegii, după categoria cauzelor, sau dintr-un singur colegiu mixt.

Colegiile se constituie din judecători ai curților de apel. Componenta colegiilor se aprobă de către președintele curții, prin ordin, la începutul fiecărui an. Președintele curții de apel are dreptul să dispună, după caz, antrenarea judecătorilor dintr-un colegiu la judecarea unor cauze în alt colegiu.

Conform art. 6¹ Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07.1995 activitatea de judecare a cauzelor se desfășoară cu respectarea principiului distribuirii aleatorii a dosarelor prin intermediul programului integrat de gestionare a dosarelor. În cazul în care judecătorul căruia i-a fost repartizată cauza este în imposibilitatea de a continua judecarea acesteia, persoana responsabilă, în temeiul unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești, prin intermediul Programului integrat de gestionare a dosarelor, asigură redistribuirea aleatorie a dosarului altui judecător. Fișa cu datele privind distribuirea aleatorie a dosarelor se anexează în mod obligatoriu la fiecare dosar. Constituirea completelor de judecată și desemnarea președinților acestora se fac la începutul anului prin dispoziție a președintelui instanței. Schimbarea membrilor completului se face în cazuri excepționale, în baza unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești și potrivit criteriilor obiective stabilite de regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii. Încheierea motivată privind schimbarea membrilor completului se anexează la materialele dosarului. Cauzele repartizate unui complet de judecată nu pot fi trecute altui complet decât în condițiile prevăzute de lege.

În corespundere cu prevederile art.6¹, art.37 Legea nr. 514-XIII din 06.07. 1995 privind organizarea judecătorească, Regulamentului privind modul de constituire a completelor de judecată și schimbarea membrilor acestora, întru organizarea eficientă a activității Curții de Apel Cahul, având în vedere că, completul de judecată nr.1, nr.2 din cadrul Curții de Apel Cahul sunt incomplete ca urmare a demisiei președintelui interimar al Curții de Apel Cahul d-nei VAVRIN Galina, a judecătorului DVURECENSCHII Evghenii din funcție prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii din 10 decembrie 2024,-

ORDON :

3. Se modifică componența completului de judecată specializat în cadrul Curții de Apel Cahul pentru soluționarea litigiilor de contencios administrativ:

BONDARENCO Natalia – judecător, președinte al completului de judecată,
MOVILĂ Vitalie – judecător, membru al completului de judecată,
PILIPENCO Serghei – judecător, membru al completului de judecată.

Extrasul corespunde originalului.

Președinte interimar al
Curții de Apel Cahul

BONDARENCO Natalia

EXTRAS

Ordin nr. 39
Curtea de Apel Cahul

11 decembrie 2024

mun. Cahul

„ Cu privire la modificarea ordinului privind constituirea completelor de judecată,,

În baza art. 37 Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07. 1995 Curțile de apel pot fi formate din mai multe colegii, după categoria cauzelor, sau dintr-un singur colegiu mixt.

Colegiile se constituie din judecători ai curților de apel. Componenta colegiilor se aprobă de către președintele curții, prin ordin, la începutul fiecărui an. Președintele curții de apel are dreptul să dispună, după caz, antrenarea judecătorilor dintr-un colegiu la judecarea unor cauze în alt colegiu.

Conform art. 6¹ Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07.1995 activitatea de judecare a cauzelor se desfășoară cu respectarea principiului distribuirii aleatorii a dosarelor prin intermediul programului integrat de gestionare a dosarelor. În cazul în care judecătorul căruia i-a fost repartizată cauza este în imposibilitatea de a continua judecarea acesteia, persoana responsabilă, în temeiul unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești, prin intermediul Programului integrat de gestionare a dosarelor, asigură redistribuirea aleatorie a dosarului altui judecător. Fișa cu datele privind distribuirea aleatorie a dosarelor se anexează în mod obligatoriu la fiecare dosar. Constituirea completelor de judecată și desemnarea președinților acestora se fac la începutul anului prin dispoziție a președintelui instanței. Schimbarea membrilor completului se face în cazuri excepționale, în baza unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești și potrivit criteriilor obiective stabilite de regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii. Încheierea motivată privind schimbarea membrilor completului se anexează la materialele dosarului. Cauzele repartizate unui complet de judecată nu pot fi trecute altui complet decât în condițiile prevăzute de lege.

În corespundere cu prevederile art.6¹, art.37 Legea nr. 514-XIII din 06.07. 1995 privind organizarea judecătorească, Regulamentului privind modul de constituire a completelor de judecată și schimbarea membrilor acestora, întru organizarea eficientă a activității Curții de Apel Cahul, având în vedere că, completul de judecată nr.1, nr.2 din cadrul Curții de Apel Cahul sunt incomplete ca urmare a demisiei președintelui interimar al Curții de Apel Cahul d-nei VAVRIN Galina, a judecătorului DVURECENSCHII Evghenii din funcție prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii din 10 decembrie 2024,-

ORDON :

3. Se modifică componența completului de judecată specializat în cadrul Curții de Apel Cahul pentru soluționarea litigiilor de contencios administrativ:

BONDARENCO Natalia – judecător, președinte al completului de judecată,
MOVILĂ Vitalie – judecător, membru al completului de judecată,
PILIPENCO Serghei – judecător, membru al completului de judecată.

Extrasul corespunde originalului.

Președinte interimar al
Curții de Apel Cahul

BONDARENCO Natalia